

**Informacja Dyrektora Szkoły dotycząca kontynuacja nauczania zdalnego
w okresie 25.03 – 08.04. 2020 r.**

Szanowni Państwo!

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20.03.2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, Dyrekcja Szkoły informuje, że od dnia 25.03 nauczyciele realizują nowe tematy z podstawy programowej zgodnie z tygodniowym rozkładem zajęć. Jako sposób komunikacji Dyrektor szkoły wyznacza szkolny dziennik elektroniczny, w którym wychowawcy i pozostali nauczyciele zamieszczają w formie wiadomości wszystkie treści realizowane na zajęciach oraz prace domowe w zakładce "zadanie domowe".

Innym źródłem, w którym rodzic może znaleźć potrzebne informacje jest strona internetowa szkoły, na której w zakładce zdalne lekcje, w odpowiednim folderze dla danej klasy, również powinny być umieszczone wskazane treści. Rodzic może komunikować się z wychowawcą lub nauczycielem oraz Dyrekcją szkoły za pomocą wiadomości w dzienniku elektronicznym lub wysyłając wiadomość na skrzynkę mailową szkoły pod adresem: ztuliskow@wp.pl. Możliwa jest również korespondencja listowną polegająca na umieszczeniu wiadomości / dokumentów w zamkniętej kopercie, opisanej: materiały / rekrutacja, imię i nazwisko pracownika z dopiskiem - "dla szkoły podstawowej w Tuliszku" i odniesienie koperty do Urzędu Gminy i Miasta Tuliszków.

Zgodnie z Rozporządzeniem z dnia 20.03.2020 r. prace uczniów mogą podlegać ocenie. Oceniani podlegają wskazane i opisane przez nauczyciela wytwory pracy ucznia, przesłane na służbową skrzynkę mailową nauczyciela (np. zdjęcie, rysunek, rozwiązana karta pracy), której adres został udostępniony rodzicowi. W przypadku braku dostępności drogi elektronicznej wychowawca komunikuje się z rodzicem drogą telefoniczną lub przez sms. Zasady oceniania poszczególnych prac w dalszym ciągu są dostosowane do Szkolnych oraz Przedmiotowych Zasad Oceniania, obowiązujących do tej pory w szkole i zawartych w Statucie Szkoły.

Biorąc pod uwagę obecną sytuację dla placówek oświatowych liczymy na Państwa wyrozumiałość oraz cierpliwość, jesteśmy również otwarci na Państwa sugestie.

Z życzeniami zdrowia, Dyrektor Szkoły Mirosława Puszcz-Majda.